
71,28

65,88

LEGENDE
Koordinatensystem: Gauß-Krüger
Höhensystem: NHN Normalhöhennull
NHN je Gebäude siehe gesonderte Angabe
Höhenmaße beziehen sich auf OK FF
Höhenkoten beziehen sich auf OK FF EG
BRH: Brüstungshöhe OKFF bis OK Rohbrüstung

MATERIALIEN

Schnittbezeichnung mit Planhinweis

Stahlbeton

Betonfertigteil

Beton, unbewehrt

Mauerwerk

Gipskarton

Wärmedämmung, weich

Wärmedämmung, druckfest

Kiesschicht

DECKEN FUSSBÖDEN WÄNDE

A
B
BS
FS
GK
GKA
LAM
MF
MLP
MP
OL
PU
RD
SOD
SMA
WD

A
B
BV
EPI
EPD
EPV
E
ET
FL
GU
HoBo
HD
DoBo
LIN
PA
ST
TEX
WS
NST

Anstrich
Beton
Sichtbeton, mit Anforderung
Feuerschutzplatten
Gipskarton
GK-Akustikdecke
Metalllamellen
Mineralfaser
Mehrschichtleichtbauplatte
Metallpaneel
Oberlicht
Putz
Rasterdecke
Sonderdecke gem. Detail
Strckmetall (Akustik)
Wärmedämmung

Anstrich, staubbindend
Beton
Beton, vergütet (WU-Beton)
Epoxidharzimprägnierung
Epoxidharzdeckbeschichtung
Epoxidharzversiegelung
Estrich
Trockenestrich
Fliesen, G = glasiert, U = unglasiert
Gußasphalt
Hohlraumboden
Holzdielen
Doppelboden
Linoleum
Parkett
Stahl
Teppich
Betonwerkstein
Naturstein

A
B
BV
SB
FL
FZ
GK
GL
GF
HP
L
MW
NST
PB
PU
PW
SM
SP
SW
T
VHB
VHN
VHM
PB
WD
WDVS

Anstrich
Beton, schalungsrauh
Beton, vergütet (WU-Beton)
Sichtbeton, mit Anforderung
Fliesen, G = glasiert, U = unglasiert
Faserzement-Fassade, hinterlüftet
Gipskarton
Glas
Glasfassade
Holzpaneel
Lasur
Mauerwerk
Naturstein
Porenbeton
Putz
Wischputz
Sichtmauerwerk
Spachtelung
Systemtrennwand
Tapete
Vorhangfassade Betonfertigteil, hinterlüftet
Vorhangfassade Naturstein, hinterlüftet
Vorhangfassade Metall, hinterlüftet
Polymer-Bitumenbahn
Wärmedämmung
Wärmedämmverbundsystem

WEITERE ABKÜRZUNGEN

RB
RD
OK
UK
OKT
UZ
ÜZ
S
BTK
F
FHL
FM
BRH

Rohboden
Roddecke
Oberkante
Unterkante
Oberkante Terrain
Unterzug
Überzug
Sohle
Bauteilkatalog
Feuerlöscher
Fluchtweghinweisleuchte
Feuermelder
Brüstungshöhe

HINWEISE

Alle Bauteile sind am Bau verantwortlich zu prüfen und bei Differenzen vor Arbeitsbeginn mit der Bauleitung
bzw. den Architekten zu klären.

Weiterführende Anforderungen und Angaben zu Schall- und Wärmeschutz sind den entsprechenden
Gutachten zu entnehmen.

Für brandschutztechnische Angaben sind die entsprechenden Planunterlagen des Brandschutzgutachtens
zu berücksichtigen.

Diese Zeichnung gilt nur in Verbindung mit den weiteren zugehörigen Ausführungsplänen der beteiligten
Fachplaner.

Alle unvermaßten Bauteile sind informativ und vorbehaltlich der weiterführenden Ausführungs- und
Detailplanung.

Bezüglich der Anordnung von haustechnischen Anlagen und Bauteilen sowie der Gestaltung und Angabe
von Materialen und Oberflächenqualitäten ist die Ausbau- und Detailplanung der Architekten (z.B. Decken-,
Boden- und Fliesenspiegel) zu beachten.
Alle Oberflächen und Farbtöne sichtbarer Bauteile sind vorab zu bemustern.

UKRD +9,25

UKRD +9,55

Deckenversprung

Detail Treppen
_ARC_DT_XX_5

Bodenversprung
OKFF

OKFF

OKFF

VK RD
VK RB

Vorderkante Rohdecke
Vorderkante Rohboden

DETAILHINWEIS

WANDSTEMPEL SP+A Wandoberfläche

Detailbezeichnung
Plannummer

TÜRSTEMPEL

RAUMSTEMPEL

Verlegebeginn/-richtung

OKF  =  Oberkante Fertigfußboden
OKR  =  Oberkante Rohdecke etc.

BreitexHöhe
Typ

Türnr.

T30

Fläche
Raumumfang

Lichte Raumhöhe
Oberbelag

Deckenqualität

Raumnummer

OKFF

OKRF

Türnummer
Baurichtmaß BR

Brandschutzqualität
Tür-Typ

Oberkante Fertigfußboden
Oberkante Rohfußboden

Unterkante Fertigdecke
Unterkante Rohdecke

A

1

1

B

D

C

2

2

3

3

4

4

5

5

6

6

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

28,72 m²

Gitterrost/StB

31,60 m

Gitterrost/StB

L363
TS 1

TF

3,60 m

+14,00
+14,00
+17,60
+17,60

BEGRÜNTER INNENHOF
FL 62 m²

TERRASSE
FL 80 m²

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

149,58 m²

Terrazzo

68,297 m

SB3/GK-Decke

L391
Foyer

VF

2,80/3,55 m

+14,00
+13,85/+13,55
+16,80/+17,55
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

122,59 m²

Terrazzo

45,20 m

SB3/Akustik

L301
Besprechungsraum

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

29,94 m²

Teppich

23,445 m

SB3

L323
Büro Präsident

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

17,30 m²

Teppich

16,72 m

SB3

L321
Büro Vorzimmer

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

17,30 m²

Teppich

16,72 m

SB3

L319
Büro Vorzimmer

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

24,87 m²

Teppich

20,7568 m

SB3

L314
Büro Vizepräsident

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

47,21 m²

Versiegelung

33,64 m

Rohbau

L364
Lüftung WC

TF

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

100,28 m²
95,6271 m

L393
Flur

Teppich

VF

2,80 m

AD offen

+14,00
+13,85
+16,80
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

24,91 m²

Teppich

20,77 m

SB3

L317
Büro Kanzler

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

13,05 m²
15,47 m

L375
PuMi

Fliesen

NUF 7

2,80 m

SB3

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

1,375 14 25 15 15 5,10 15 15 8,15 30 2,05 30 13,26 9 15 7,75 20 20

1,915 5,40 8,10 8,10 8,10 8,10
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10
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1,3
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0
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20

1,8
0

30
1,8

0
30

44
2,5

5
8,2

7
44

15
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1,8

5
8,0

9
53

15
15

25
14

1,3
75

1,9
15

9,4
5

9,4
5

9,4
5

1,9
15

F90

F3
0

F9
0

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

33,42 m²

Fliesen

24,50 m

SB3

L381
TRH 1

VF

3,55/5,55 m

+14,00
+13,85
+17,55
+17,55

F9
0

F9
0

F90

F90

BB
W

BB
W

BBW

F90

F9
0

F30

F30

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

9,63 m²

Fliesen

12,56 m

GK-Decke

L373.2
WC Herren

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

4,93 m²

Fliesen

8,88 m

GK-Decke

L371
WC Barrierefrei

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

12,59 m²

Fliesen

14,78 m

GK-Decke

L372.2
WC Damen

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

2,18 m²

Fliesen

5,96 m

GK-Decke

L374
PuMi

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

38,81 m²

Terrazzo

32,578 m

SB3/Deckenkoffer

L302
Teeküche

NUF 1

3,25/2,80 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

9,67 m²

Teppich

12,6625 m

SB3

L316
Think Tank P

NUF 2

3,25 m

+14,00
+13,85
+17,25
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

214,61 m²
98,5531 m

L306
Büro Open Space

Teppich

NUF 2

2,80/3,25 m

SB3/Deckenkoffer

+14,00
+13,85/+13,55
+17,25/+16,80
+17,65/+17,25/+18,00

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

3,69 m²
7,6898 m

L305
Think Tank P

Teppich

NUF 2

2,80 m

GK-Decke

+14,00
+13,85
+16,80
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

3,73 m²
7,7302 m

L304
Think Tank P

Teppich

NUF 2

2,80 m

GK-Decke

+14,00
+13,85
+16,80
+17,65/+17,25

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

9,72 m²
12,70 m

L303
Think Tank P

Teppich

NUF 2

2,80 m

GK-Decke

+14,00
+13,85
+16,80
+17,65/+17,25

E9
0

E9
0

F30

F3
0

1,01 x 2,26
ds

L374-1

HPL

1,01 x 2,26
ds

L373.1-1

HPL
885 x 2,26
-

L373.2-1

HPL

885 x 2,26
-

L372.2-1

HPL
1,01 x 2,26
T30-rs

L372.1-1

HPL

1,135 x 2,26
-

L371-1

HPL

2,025 x 2,43
-

L391-2

RR

2,025 x 2,43
-

L391-1

RR

1,01 x 2,135

T90-4

L364-1

SB

1,00 x 2,135

-

L305-1

STG

1,135 x 2,135

-

L306-1

HTGS

1,01 x 2,26
-

L314-2

HPL

1,01 x 2,26
-

L317-2

HPL
1,01 x 2,26
-

L323-2

HPL

2,30 x 2,55
-

L381-2

RR

2,30 x 2,55
T30-rs

L381-1

RR

1,135 x 2,135

T90-4

L363-1

SB

1,135 x 2,135

T30

L375-1

SB

1,00 x 2,135

-

L303-1

STG

1,35 x 2,49
-

L302-2

RR

1,35 x 2,74
-

L317-1

SYS

1,2875 x 2,74
-

L316-1

SYS

1,35 x 2,49
-

L393-2

RR

AP_AA_050

AP_BB_050

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

5,65 m²

Fliesen

9,51 m

GK-Decke

L373.1
WC H Vorraum

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

5,67 m²

Fliesen

9,53 m

GK-Decke

L372.1
WC D Vorraum

NUF 7

2,80 m

+14,00
+13,85
+16,80
+17,55

ÜZ
 O

K 
 +

0,6
0

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

4,68 m²
8,80 m

L362
Aufzug 2

-

VF

Stb.

+14,00

FB

FL
UM
LH

DE

OKFF
OKRF
UKFD
UKRD

4,68 m²
8,80 m

L361
Aufzug 1

-

VF

Stb.

+14,00

OKF +14,00
OKR +13,85

1,35 x 2,74
-

L319-1

SYS
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BRH 70 cm  UK Sturz +16,55 m BRH 70 cm  UK Sturz +16,55 m BRH 70 cm  UK Sturz +16,55 mBRH 70 cm  UK Sturz +16,55 m
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OKF +12,00
OKR +11,85
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12 Stg. 16,7 / 29,0

Detail Treppen
DT_TR_30/31/32_5
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SP+A
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PU
+A

Unterzug 30x70   UKUZ +13,25 m

Unterzug 30x75   UKUZ +13,25 m
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R'w>27dBR'w>27dB

R'w>27dBR'w>27dB

2,01 x 2,55
T30

L302-1

HTGS

2,01 x 2,55
T30

L393-1

HTGS

SB3

VK Abhangdecke offen / Metall

OKF +14,00
OKR +13,55

Detail Tür
DT_TUR_012

Detail Fassade
DT_FA_203
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Detail Trockenbau
DT_TB_130
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---

De
ta

il F
as

sa
de

DT
_F

A_
30

1

DT_DA_013

De
tai

l D
ac

h
De

tai
l D

ac
h

De
tai

l D
ac

h
---

DT
_D

A_
01

2

De
ta

il F
as

sa
de

DT
_F

A_
30

1

Detail DachDetail DachDetail Dach
---DT_DA_012

De
tai

l D
ac

h
De

tai
l D

ac
h

De
tai

l D
ac

h
---

DT
_D

A_
01

4

DT_DA_015
Detail DachDetail DachDetail Dach

---

Löschwasserentnahme
C-Anschluss  trocken
Einbauschrank 320x150x420 mm
UK +1.00 ü. OKFF
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SP
+A

SP
+A

SP+A

Oberlicht
≥ 1,6 m²

OKF +13.98
OKR +13.55

OKF +13,98
OKR +13,55

Detail Sanitär
_DT_SAN_10_5

Wetterschutzgitter
B 1410 x H 1870 mm

Einbringöffnung
B 1,41 x H 1,87 m

Rohbau Achse D

Achsen

Gesamtmaß

Gesamtmaß
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Rohbau Achse A

Ge
sa

m
tm

aß

Ac
hs

en

Ro
hb

au
 A

ch
se

 1

Ro
hb

au
 A

ch
se

 2+
TR

H1
+A

uf
zu

g

Rohbau Achse B
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Maueranschlußanker / Halfenschienen
Die Mauerwerkswände sind durch Maueranschlußanker an den Betonwänden und Stahlbetonstützen/-decken zu gefestigen.
Die Halfenschienen in den Rippendecken sind den Fertigteilplänen zu entnehmen. Die Halfenschienen in den Ortbetonbauteilen sind den Architektenplänen zu
entnehmen. Mauerwerksanschlußanker und Halfenschienen sind in die Schalung aufzunehmen. Die statischen Angaben der Tragwerksplanung sind zu beachten.

Deckendurchbiegungen
Durch die zu erwarteten Deckendurchbiegungen der Stahlbeton- und Rippendecken, von bis zu ........ cm, sind im Bereich der Mauerwerkswände, Trockenbau-
und Systemtrennwände gleitende Deckenanschlusse auszubilden. Die statischen Angaben der Tragwerksplanung hierzu sind zu beachten.
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